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Abstrakt

Cílem práce je shrnutí základních informací o kmenových buňkách a nastínění jejich

možného využití v medicíně.

Úvodní část práce je věnována základnímu popisu kmenových buněk, jejich třídění,

popisu jejich vlastností a jejich získávání.

Stěžejním tématem této práce je zaměření na využití kmenových buněk v současné

medicíně. Využití mezenchymálních buněk a jejich transplantace a jejich využití v léčbě

artrózy a v plastické chirurgii. Využití hematopoetických, embryonálních a kmenových buněk

z pupečníkové krve, které lze využít u nemocí, jako jsou například akutní leukémie, které je

možné léčit alogenní pupečníkovou krví. Dále také na využití při léčbě nemocí, která jsou

potencionálně léčitelné buněčnou terapií, a jejich léčba je zatím ve fázi výzkumů, jako je

diabetes mellitus a Parkinsonova choroba, nebo využití kmenových buněk u předčasně

narozených dětí.
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Abstract

The aim of the thesis is to summarize the basic information about the stem cells and

outline their possible use in medicine.

The beginning of this thesis is focused on basic description of the stem cells, their

properties, classification and method of acquisition. In next part of the thesis we are focused

on typology of each of these cells and cell dividing.

Our focus is at utilization of stem cells in current medicine that is pivotal theme in

mine thesis, use of mesenchymal cells, their transplantation and use in the treatment of

arthrosis and in plastic surgery. The thesis is further focused on the use of hematopoietic,

embryonic and stem cells from the umbilical cord blood – here are described diseases which

can be treated with allogeneic umbilical cord blood, and also for their use in the treatment

of diseases that can be treatable by cell therapy but which are still being researched such as

diabetes mellitus and Parkinson´s disease or the use of stem cells in preterm infants.
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Seznam použitých zkratek

ALL Akutní lymfoblastická leukemie

AML Akutní myeloidní leukemie

ASC Adult stem cells (Dospělé kmenové buňky)

CBU Cord Blood Unit (jednotka pupečníkové krve)

CLL Chronická lymfocytární leukemie

CML Chronická myeloidní leukemie

CMML Chronická myelomonocytární leukémie

CMV Cytomegalovirus

DM Diabetes mellitus

DMO Dětská mozková obrna

EEG Elektroencefalogram

ESC Embryonic stem cell (embryonální kmenové buňky)

G-CSF Granulocyte Colony Stimulanting Factor (růstový faktor)

GVHD Graft versus host disease (reakce štěpu proti hostiteli)

HIE Hypoxická ischemická encefalopatie

HLA Human Leukocyte Antigen (antigeny obsažené v plazmatické membráně buněk)

HSCs Hematopoetic stem cell (hematopoetická kmenová buňka)

ICCTI Mezinárodní konsorcium pro buněčnou terapii a imunoterapii

IPSC Induced pluripotent stem cells (Indukovaná pluripotentní kmenová buňka)

IVF In vitro fertilizace

JCML Juvenilní chronická myeloidní leukemie

JMML Juvenilní myelomonocytární leukemie

MSCs Mezenchymal stem cell ( mezenchymová kmenová buňka)

PRP Plazma bohatá na destičky

QOL Quality of life (kvalita života)

RPE Retinální pigmentový epitel

SOP Standardní operační postup

SVF Stromální vaskulární frakce

WJ Wharton ’s jelly-WJ (Whartonův rosol)
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1.0 Úvod

Kmenové buňky jsou buňky schopné sebe-obnovy a diferenciace. Tvoří základy tkání a

orgánů a jsou schopné asymetrického dělení.

Rozlišujeme kmenové buňky totipotentní, pluripotentní a multipotentní. Dále buňky

embryonální, dospělé a indukované pluripotentní kmenové buňky.

Současná medicína řeší otázku možné využitelnosti těchto buněk u závažných

patologických stavů. V současnosti probíhá spousta studií zaměřených na využití kmenových

buněk a terapie kmenovými buňkami je velkým příslibem pro léčbu degenerativních

onemocnění jako je například Parkinsonova choroba.
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2.0 Zadání bakalářské práce – cíl práce

Cílem mé práce je shrnout základní informace o kmenových buňkách a nastínit jejich

možné využití v medicíně.
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3.0 Kmenové buňky

Kmenové buňky jsou primární buňky, společné všem mnohobuněčným organismům.

Jsou to nespecializované (nediferencované) buňky, které mají schopnost sebe-obnovy a

schopnost produkovat diferencované buňky, což znamená, že mají schopnost diferenciace. 1

Kmenové buňky také tvoří základy jednotlivých tkání a orgánů, udržují jejich strukturu a

funkci. Tyto buňky vznikají již na úplném začátku ontogeneze neboli zrození a zůstávají ve

tkáních i v dospělosti. 2 Další vlastností kmenových buněk je také schopnost obnovovat

poškozené a opotřebované části organismu a udržování homeostázy. 3 Jsou také schopny

asymetrického dělení. 3

3.1 Třídění kmenových buněk

Z hlediska diferenciačního potenciálu dělíme kmenové buňky na buňky:

1) totipotentní

2) pluripotentní

3) multipotentní 2

Dále rozlišujeme 3 typy lidských kmenových buněk:

1) embryonální kmenové buňky

2) dospělé kmenové buňky

3) indukované kmenové buňky 1
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3.1.1 Totipotentní kmenové buňky

Totipotentní buňky jsou buňky, které mají schopnost vytvořit jakýkoliv typ buněk,

který se vyskytuje v organismu člověka (obrázek č. 1).

Vznikají splynutím vajíčka a spermie, čímž vzniká oplodněné vajíčko. Jsou schopné

vytvořit nového jedince, jak embryoblast, tak i trofoblast z kterého pak vznikají plodové

obaly a placenta. Každá totipotentní buňka obsahuje kompletní genetickou informaci celého

organismu. 3 Celý organismus potom vzniká z jedné totipotentní buňky-zygoty, která vzniká

dělením oplozeného vajíčka. Zygota ovšem nemá schopnost se obnovovat (nemá schopnost

sebe obnovy). Buňky vzniklé prvním dělením zygoty jsou také totipotentní. 2

Obrázek č. 1

Hierarchie kmenových buněk

převzato a upraveno z: http://arizonapain.com/stemcell/treatments/stem-cell-therapy/

(20. 7. 2017)

http://arizonapain.com/stemcell/treatments/stem-cell-therapy/
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3.1.2 Pluripotentní kmenové buňky

Pluripotentní buňky jsou schopné se diferencovat do všech buněčných typů. Tato

schopnost je označována jako pluripotence. 4 (Jsou generovány z totipotentních buněk). 4

Jsou to rané buňky ve stadiu blastocysty (rané embryonální stádium savců), takzvané

embryonální kmenové buňky. 5 Tyto buňky jsou schopné generovat širokou škálu tkání. A

právě z těchto buněk se v embryu v průběhu organogeneze vytvářejí základy orgánů. 2 Patří

sem například embryonální kmenová buňka (obrázek č. 2).

Obrázek č. 2

Kolonie lidských embryonálních kmenových buněk.

Zdroj: Russo E.: Follow the Money—The Politics of Embryonic Stem Cell Research, PLoS

Biology, 2005, 3(7): 234, https://doi.org/10.1371/journal.pbio.0030234

https://doi.org/10.1371/journal.pbio.0030234
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3.1.3 Multipotentní kmenové buňky

Multipotentní buňka na rozdíl od pluripotentní kmenové buňky, může vytvářet jen

určité tělové buňky a tkáně. 6 Může se diferencovat pouze na buňky v rámci daného typu

tkáně nebo orgánu (tkáňově specifické kmenové buňky). Tyto buňky se v základech orgánů

udržují po celý život organismu. 2 Patří sem například mezenchymové buňky MSCs

(Mezenchymal stem cell), to jsou buňky schopné obnovovat mezenchymální a krvetvorné

tkáně a také hematopoetická kmenová buňka HSCs (Hematopoetic stem cell), z které vznikají

červené krvinky, bílé krvinky a krevní destičky. 7

3.2 Získávání kmenových buněk

Kmenové buňky je možné získat různými způsoby:

1) Odběrem pupečníkové krve

2) In vitro fertilizací

3) Terapeutickým klonováním

4) Odběrem žádané tkáně 2

3.2.1 Odběr pupečníkové krve

Pupečníková krev je krev novorozence, která zůstává v placentě po přerušení

pupečníku. Krevní oběh novorozence obsahuje miliony kmenových buněk, které po narození

zůstávají v pupečníku a v placentě a pupečníková krev je tedy zdrojem různých typů

progenitorových buněk. 8

Odběr pupečníkové krve není nebezpečný ani pro matku ani pro dítě, není bolestivý a

matku ani dítě nijak neobtěžuje. Je také eticky přijatelný, protože když není pupečníková


[…]


autoimunitních onemocnění. Ve výzkumném centru na Floridské univerzitě byla provedena

otevřená studie fáze I s použitím autologní infuze pupečníkové krve s cílem zlepšit diabetes

1. typu. 51

Patnáct pacientů s diagnózou diabetu 1. typu, u kterých byla skladována autologní

pupečníková krev, podstoupila jednorázovou intravenózní infúzi autologních buněk. Pro

optimalizaci glykemické kontroly byly použity intenzivní režimy inzulínu. Metabolická a

imunologická vyšetření byla provedena před infuzí a po stanovených časových intervalech. 51

Autologní transfúze pupečníkové krve u dětí s diabetem typu 1 je bezpečná, ale

dosud neprokázala účinnost při zachování C-peptidu. 2 leté následné sledování je potřebné k

určení toho, zda mohou být autologní přístupy založené na pupečníkové krvi použity ke

zpomalení poklesu endogenní produkce inzulinu u dětí s diabetem 1. typu. 51

Potenciál pupečníkové krve k účasti v budoucnosti léčby diabetu typu 1 existuje.

Přesto je zapotřebí prozkoumat několik léčebných postupů a pravděpodobně je třeba

kombinovat několik způsobů, jak dosáhnout snu o bezpečném trvalém zvrácení nemoci,

nebo prevenci diabetu 1. typu. Budoucí úsilí o použití autologní pupečníkové krve při léčbě

diabetes mellitus 1. typu bude pokračovat s důrazem na mechanické studie, stanovení

komparativních skupin vhodných pro věk a přidání více bezpečných terapií. 51

5.5.2 Parkinsonova choroba

Parkinsonova choroba je multisystémové neurodegenerativní onemocnění. Postihuje

centrální nervovou soustavu. Jeho příčinou dochází k úbytku nervových buněk v mozku

v oblasti substantia nigra (černá substance) a locus caeruleus. V této části mozku se vytváří

dopamin, což je neurotransmiter (přenašeč) signálů mezi nervovými buňkami (neurony). U

nemoci se rozvine demence a porucha motorických funkcí. 52
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 Příznaky nemoci jsou:

 Rigidita

 Ztráta mimiky obličeje

 Sehnutá postava

 Pomalý pohyb

 Šoupavá chůze

 Třes nejvíce patrný v klidu 52

5.5.2.1 Využití mezenchymálních kmenových buněk (MSC)

MSC jsou schopné za určitých podmínek diferencovat na různé typy buněk, jako jsou

osteoblasty, adipocyty a chondrocyty. Také se mohou diferencovat do nervových linií. Měly

by být schopné vyvinout se v neurony produkující dopamin. 53 Neurony odvozené od

kmenových buněk jsou cenným zdrojem pro substituční buněčné terapie u Parkinsonovy

choroby. 54

5.5.2.2 Využití Embryonálních kmenových buněk

Embryonální kmenové buňky lze v laboratorních podmínkách přeměnit v kterýkoliv

typ lidské buňky. Vědcům se podařili přeměnit lidské embryonální buňky na neurony

potřebných vlastností. Když neurony transplantovali do mozku potkanů s příznaky

Parkinsonovy choroby, stav zvířat se zlepšil. Přestala ztrácet rovnováhu a vrátila se jim

koordinace pohybu. Problémem bylo, že se objevily nežádoucí vedlejší efekty v podobě

nekontrolovatelného množení buněk (nádorové bujení). Z tohoto důvodu tuto léčbu není

možné používat. 55
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5.5.3 Využití kmenových buněk u předčasně narozených dětí

Vědci sledovali účinky podávání kmenových mezenchymálních buněk 9 předčasně

narozeným dětem. U takto narozených dětí je často přítomné nedovyvinutí některých

orgánů, hlavně plic. Kmenové buňky byly podány průdušnicí, sledování probíhalo 2 roky.

Sledovaly se nežádoucí účinky podání kmenových buněk, růst dětí a vývoj dýchací a nervové

soustavy. Výsledky byly porovnány s dětmi, které touto terapií neprošli. U dětí se nevyskytly

žádné nežádoucí účinky spojené s léčbou. Žádné z dětí nepotřebovalo dodávat kyslík

v domácím prostředí po propuštění z nemocnice, jak tomu bylo u 22 % dětí, které kmenové

buňky nedostaly. Děti s kmenovými buňkami lépe přibíraly na váze, žádné nemělo mozkovou

obrnu, slepotu, nebo vývojové opoždění. Naproti tomu v kontrolní skupině mělo 1 dítě

mozkovou obrnu a 1 bylo vývojově opožděné. 56
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6.0 Závěr

Zadáním této bakalářské práce je rešerše odborné literatury a informačních zdrojů,

které se zaměřují na využití kmenových buněk.

Kmenové buňky představují velkou naději zejména pro obory tkáňového inženýrství a

regenerativní medicíny. Výzkum kmenových buněk je rychle se rozvíjející obor a předpokládá

se, že kmenové buňky budou v relativně krátké době rutině používány v klinické praxi. Do

budoucna jsou jednou z možností buněčné terapie. Kmenové buňky bude možné použít

v testování nových léčiv nebo nových terapeutických metod v oblasti genetiky. V současné

době se věda setkává s úspěchy v léčbě přerušené míchy a nervů a dalších poranění.

Probíhají také výzkumy v léčbě degenerativních onemocnění, jako je Parkinsonova choroba.

Dále u onemocnění jako diabetes mellitus, nebo možnosti využití kmenových buněk u

předčasně narozených dětí.
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Časopis lékařů českých, 2007, 146 (5): 440-443

http://www2.ikem.cz/vyzkum/files/vyuka/mr/2016_Jendelova_materialy.pdf

44

14 Hejčl A., Jendelová P., Sameš M., Syková E.: Experimentální a klinické aplikace

mezenchymálních kmenových buněk u míšního poranění, Česká a Slovenská
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