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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předložená bakalářská práce shrnuje poznatky o využití
kmenových buněk v medicíně. Práce je logicky členěna a přehledně zpracována, některé
kapitoly by však mohly být zpracovány podrobněji. V práci se vyskytuje velké množství
gramatických chyb a nejasných formulací. Popisky obrázků nejsou v jednotném formátu.

Dotazy a připomínky:
1) V závěru práce zmiňujete, že kmenové buňky budou v relativně krátké době rutinně
používány v klinické praxi. Existují studie, kde by již probíhala 3. a 4. fáze klinického
testování kmenových buněk (s výjimkou hemopoetických buněk)?

2) Přináší použití kmenových buněk v medicíně i nějaká rizika?
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